A.- MADRID, A.H.N., Clero, 492/18; cortesá.

Enna villa de Pontedeume, día martes, dez e oyto días de juyo, anno do nasçemento de noso señor Ihesuchristo de mil e quatroçentos et triinta et sete annos. Et en presenza de min notario e testemoyas a juso escriptas paresçeu Afonso do Casal, vizino da dita villa, et disso per min o dito notario que renunciava et renunçio et traspasava et traspasou en Afonso Eanes et en sus voces et en quen o dito Afonso Eanes quiseuse a recobraçõn que o dito Afonso do Casal avía feita da viña d-Agrolongo et de todas las outras herdades et casas que o dito Afonso Eanes conplara a Juán do Casal, seu padre, a qui Deus dé santo parayso. Et outrosy diso que lle remitía o engano das ditas viñas e herdades por quanto diso que o recebera del. As quaes ditas<sup>15</sup> viñas et cousas sobreditas son estas: a viña d-Agr/olongo jas enna figlísia de Santo Estevo d-Eyrões commo testa en hõa viña de Juán de Çinquo...s, et da outra parte testa enna congosta que vay pera Fonteela, et ençima testa enno cómaro e per súas devisões. Et as ditas herdades et casas jazen en Cabanas, figlísia sobredita, commo testan enno antigo que ven de cas Pero Vello, et da outra parte testan enno curral das casas de Cataliña Afonso, et testan ençima enno antigo que vay pera a casa de Afonso Ferrande et per súas devisoes. Et as ditas leyras de viña ja en enna dita figlísia açerca da dita casa, commo testa hũa delas enna viña que poso o fillo de Afonso Gome , et da outra parte testa ennos antigos, et da outra parte testa per súas devisões; et a outra leyra testa ennos antigos ... enna viña que poso o fillo de Afonso Gome , et per súas devisões. Das quaes ditas viñas e herdades et casas sobreditas diso o dito Afonso do Casal que renunçia e traspasava a recobraçõn delas enno dito Afonso Eanes et en súas voces e de quen el quiseuse, et que se outorgava et outorgou por pago e contra... do engano delas et de cada hũa delas por quanto diso que avía recebido do dito Afonso Eanes; et diso que prometía e prometeu de nunca yr nen viir contra esta carta nen contra parte dela en juy o nen fóra del per sy nen per outro so penna de dous mille morabedís da bõa moneda usal, et a penna pagada ou non todavía esta carta fiqui firme et valla para senpre.

15. Repetido ditas.

Et desto *que* dito he o dito Afonso Eanes diso *que* o pedía e pediu a min o dito notario *pera* guarda de seu dereito signado con meu signo.

*Testemoyas*: Gome Afonso, clérigo, et Juán Gome e Afonso Gome , seu irmão; et Fernán de Villar e Fernán Martelo, visinos da dita villa, et outros.